

Naalakkersuisut fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 32 i Forretningsordenen for Grønlands Landsting:

Beslutningsforslag om at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Danmarks ratifikation af den valgfrie protokol til konventionen om sikkerhed for FN-personale samt personer tilknyttet FN.

(Formand for Naalakkersuisut)

Begrundelse

Grønland er blevet anmodet om at udtale sig om Danmarks ratifikation, på vegne af Rigsfællesskabet, af den valgfrie protokol til konventionen om sikkerhed for FN personale samt personer tilknyttet FN. Herunder at give samtykke til Danmarks udfærdigelse af tiltrædelsesinstrument, herunder deponering hos FNs generalsekretær.

Konventionen om sikkerhed for FN personale samt personer med tilknytning til FN (herefter konventionen), er allerede gældende for hele Rigsfællesskabet. Det vil være muligt, om end utilrådeligt, at der laves et territorielt forbehold for Grønland i dennes protokol (herefter protokollen).

Konventionen bebuder, at FN personale skal overholde loven i det land, hvori de opererer. Samtidigt skal dette land drage omsorg for disses sikkerhed, og garantere retsligt efterspil for forbrydelser begået imod dem. Konventionen er som sagt allerede gældende i Grønland.

Protokollen udvider konventionen til også at gælde for FN-operationer, der har til formål at udøve humanitær eller politisk bistand eller udviklingshjælp til fredsopbygning, eller yde humanitær nødhjælp. Det vurderes, at tiltrædelse til protokollen ikke nødvendiggør ændringer i grønlandsk lovgivning eller administrativ praksis.

Naalakkersuisut indstiller, at Inatsisartut tilslutter sig at Naalakkersuisut udtaler sig tilsluttende til Danmarks ratifikation af den valgfrie protokol til konventionen om sikkerhed for FN personale samt personer tilknyttet FN og samtykker til Danmarks udfærdigelse og deponering af tiltrædelsesinstrument.

Med disse bemærkninger overlader jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling og henviser til det omdelte materiale.